
                                                                                                                                           
 

Folketingets Sundhedsudvalg  

Christiansborg 

1240 København K 

 

   

København, den 13. februar 2013 

 

Kræftens Bekæmpelse, Hjerteforeningen og Danmarks Lungeforening har med stor tilfredshed set, 

at EU-Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om indbyrdes tilnærmelse 

af medlemsstaternes love og administrative bestemmelser om fremstilling, præsentation og salg 

af tobak og tobaksrelaterede produkter har fokus på, at gøre tobaksvarer og tobaksforbrug mindre 

tillokkende og dermed modvirke, at unge mennesker begynderat ryge. 

 

For Kræftens Bekæmpelse, Hjerteforeningen og Danmarks Lungeforening er det helt afgørende, at 

Danmark i det kommende arbejde sikrer, at fokus på at beskytte børn og unge fastholdes. I den 

forbindelse er det yderst vigtigt, at direktivet skærpes for så vidt angår tobakspakkernes 

udseende, herunder advarsler og emballage, og tobaksingredienser herunder aromaer, smags- og 

sødestoffer. 

 

Tobakspakkernes udseende herunder advarsler og emballage 

I EU-Kommissionens forslag bliver det obligatorisk, at billedadvarsler dækker 75 pct. af både for- 

og bagsiden af pakningen. Dette er meget positivt. Der er stærke beviser for, at det især er hos 

børn og unge, at billedvarslerne har en effekt.  Billedvarsler forebygger effektivt, at børn og unge 

begynder at ryge, men har også en positiv påvirkning på forbrug, rygestop og vedligeholdelse af 

rygestop. Det er i den forbindelse vigtigt, at Danmark arbejder for, at der kommer billedvarsler på 

alle tobaksprodukter, således at også vandpibetobak og alle nye tobaksprodukter bliver omfattet. 

Børn og unge er påvirket af cigaretpakkers udseende.  Kræftens Bekæmpelse, Hjerteforeningen og 

Danmarks Lungeforening mener, at Danmark bør arbejde for, at det indføres i direktivet, at alle 

tobakspakker bliver neutrale i forhold til farve, logo og produktnavne. Standardiserede 

cigaretpakker, som man kender det fra Australien, bør være en del af direktiv, der beskytter børn 

og unge.  

Ingredienser i tobak herunder aromaer, smags- og sødestoffer 

Smagsstoffer og andre tilsætningsstoffer er almindeligt anvendt i cigaretter og andre tobaks-

produkter for at øge den smagsmæssige tiltrækningskraft ved tobaksrøg. Aromaer, smags- og 

sødestoffer kan være med til at ændre smagen af røg og få den til at smage bedre. Det virker især 

stimulerende på unge, hvoraf flere vurderes at begynde at ryge på grund af smagsstofferne. 

Derfor er det særdeles positivt, at direktivet tager hul på at regulere aroma og smagsstoffer. 

Kræftens Bekæmpelse, Hjerteforeningen og Danmarks Lungeforening beklager dog, at sødestoffer 
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ikke er omfattet, selv om direktivet giver mulighed for, at landene selv kan lovgive om sødestoffer. 

Danmark bør arbejde for, at ingen ingredienser såsom sukker og sødestoffer, aromaer og 

smagsstoffer, der kan gøre det mere attraktivt eller vanedannende at ryge, er tilladt. 

 

Endelig vil foreningerne gerne udtrykke forundring over, at tobak til vandpiber er undtaget fra 

billedadvarsler og fortsat må indeholde store mængder aroma, smags- og sødestoffer til trods for, 

at det netop er pga. sin høje koncentration af søde tilsætningsstoffer, de mange smagsvarianter 

lige fra jordbær til Cola, som gør rygning mere behageligt og nemmere for især unge 

førstegangsrygere at ryge. Vandpibetobak har samme skadevirkninger og er lige så 

afhængighedsskabende som cigaretter. Foreningerne håber på den bagrund, at Danmark vil 

arbejde for, at vandpibetobak vil blive omfattet af direktivet. 

 

Kræftens Bekæmpelse, Hjerteforeningen og Danmarks Lungeforening foreslår på baggrund af 

ovenstående, at Danmark arbejder for at fastholde følgende i tobaksvaredirektivet:  

• At obligatoriske billedadvarsler skal dække 75 pct. af både for- og bagsiden af pakningen.  

• At der reguleres for aroma og smagsstoffer i tobak. 

Derudover at Danmark arbejder for at følgende bliver indskrevet i direktivet:  

• At der kommer billedvarsler på alle tobaksprodukter, således at også vandpibetobak og alle 

nye tobaksprodukter bliver omfattet. 

• At alle tobakspakker bliver neutrale i forhold til farve, logo og produktnavne, herunder 

standardiserede cigaretpakker, som der er indført i Australien.  

• At flere ingredienser er omfattet, således at ingredienser såsom sukker og sødestoffer, 

samt alle aromaer og smagsstoffer, der kan gøre det mere attraktivt eller vanedannende at 

ryge, ikke er tilladt. 

• At vandpibetobak bliver omfattet af direktivet. 

Kræftens Bekæmpelse, Hjerteforeningen og Danmarks Lungeforening finder det glædeligt, at EU-

Kommissionens forslag lægger op til et stort skridt i den rigtige retning. Tobak er et meget farligt 

produkt, som slår hver anden bruger ihjel, og det er derfor vigtigt at beskytte børn og unge, 

således at de ikke begynder at ryge.  

Med Venlig hilsen 

 

                                         

Henrik Steen Hansen Frede Olesen                         Johannes Flensted-Jensen 
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